МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ИТАТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ИТАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.11.2024 г.                                                                                             № 75
с. Итатка

Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет, закрепленных за главным администратором доходов – Администрацией Итатское сельского поселения, при планировании доходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом муниципального образования "Итатское сельское поселение":
1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет, закрепленных за главным администратором доходов - Администрацией Итатского сельского поселения, при планировании доходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
2. Признать утратившим силу распоряжение Администрации Итатского сельского поселения от 15.11.2016 № 136 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов бюджет муниципального образования «Итатское сельское поселение».
3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

       Глава Итатского
 сельского поселения					В.Ю. Бебек

                                                                                                                                                                                                                              Приложение
к постановлению Администрации
Итатского сельского поселения
от 11.11.2024 № 75

[bookmark: P37]
МЕТОДИКА ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЯ ДОХОДОВ В БЮДЖЕТ,
ЗАКРЕПЛЕННЫХ ЗА ГЛАВНЫМ АДМИНИСТРАТОРОМ –
АДМИНИСТРАЦИЕЙ ИТАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПРИ ПЛАНИРОВАНИИ ДОХОДОВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА
НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

1. Общие понятия и положения

1.1. Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет, закрепленных за главным администратором доходов - Администрацией Итатского сельского поселения (далее Администрация), разработана в целях реализации Администрацией полномочий главного администратора доходов бюджета  Итатского сельского поселения, представления сведений, необходимых для составления проекта бюджета Итатского сельского поселения, составления и ведения кассового плана, проведения факторного анализа отклонений фактического исполнения доходов бюджета Итатского сельского поселения  от прогноза доходов.

1.2. Методика определяет порядок исчисления доходов, администрируемых Администрацией.
Перечень доходов, закрепленных за главным администратором доходов бюджета Администрацией Итатского сельского поселения, наделенным соответствующими полномочиями, определяется правовым актом, утвержденным Администрацией Итатского сельского поселения.
Методика подлежит уточнению при изменении бюджетного законодательства или иных нормативных правовых актов в части формирования и прогнозирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также в случае изменения функций управления, в 2-месячный срок после вступления в силу соответствующих изменений.
1.3. Методика прогнозирования содержит все коды классификации доходов (вид, подвид), главным администратором которых является Администрация.

1.4. Методика определяет единые подходы к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде.

1.5. Для расчета прогнозируемого объема доходов применяются следующие методы или сочетание следующих методов расчета (применение сочетания методов расчета возможно в случае использования разных методов расчета для прогнозирования разных источников доходов в рамках одного вида доходов, при этом алгоритм их применения должен быть однозначно определен в методике прогнозирования):

1.5.1. Прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный, объем поступлений прогнозируемого вида доходов.
Методика прогнозирования предусматривает использование при расчете прогнозного объема поступлений доходов оценки ожидаемых результатов работы по взысканию задолженности по платежам в бюджет Итатского сельского поселения  (за исключением задолженности, подлежащей учету на забалансовых счетах до принятия решения о ее восстановлении на балансовых счетах или списании с забалансовых счетов), получаемой на основании данных о планирующемся зачислении или с применением одного из методов (сочетания методов), с описанием алгоритма ее использования (увеличение прогноза доходов на сумму такой оценки, уточнение прогнозируемых значений показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений) для всех видов доходов, по которым задолженность по платежам в бюджет Итатского сельского поселения отражается в бюджетной отчетности главного администратора доходов, а также влияния на объем поступлений доходов отдельных решений представительного органа муниципального образования.
1.5.2. Усреднение – расчет на основании усреднения годовых объемов доходов бюджета Итатского сельского поселения  не менее чем за 3 года или за весь период поступлений соответствующего вида доходов.
1.5.3. Расчет на основании фактических поступлений текущего года (фактических значений объемных показателей) соответствующего вида доходов.
1.5.4. Индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
1.5.5. Иной расчет – способ, предусматривающий прогнозирование доходов на очередной финансовый год и на плановый период на нулевом уровне, формирование уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год на основании оценки поступлений с учетом фактического исполнения бюджета по доходам за истекшие месяцы текущего года.

[bookmark: P154]

	Приложение
к Методике
прогнозирования поступления доходов
в бюджет, закрепленных за главным
администратором - Администрацией
Итатского сельского поселения
при планировании доходов местного
бюджета на очередной финансовый год
и плановый период

ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЯ ДОХОДОВ В БЮДЖЕТ, АДМИНИСТРИРОВАНИЕ КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТ АДМИНИСТРАЦИЯ ИТАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	N п/п
	Коды классификации доходов бюджета
	Наименование доходов
	Наименование главного администратора доходов
	Наименование расчета
	Формула расчета
	Алгоритм расчета
	Описание показателей

	1.
	935  1 11 05025 10 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	Администрация Итатского сельского поселения
	Прямой расчет
	-
	Объем поступлений основывается на данных о размере площади сдаваемых объектов по рыночной стоимости, ставке арендной платы от кадастровой стоимости и динамике отдельных показателей прогноза социально-экономического развития, если иное не предусмотрено договором аренды
	Договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами являются источником данных о сдаваемой в аренду площади и  ставке арендной платы

	2.
	935  1 11 05035 10 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

	Администрация Итатского сельского поселения
	Прямой расчет
	-
	Объем поступлений основывается на данных о размере площади сдаваемых объектов по рыночной стоимости, ставке арендной платы от кадастровой стоимости и динамике отдельных показателей прогноза социально-экономического развития, если иное не предусмотрено договором аренды
	Договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами являются источником данных о сдаваемой в аренду площади и  ставке арендной платы

	3.
	935  1 11 09045 10 0000 120
	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	Администрация Итатского сельского поселения
	Прямой расчет
	-
	Объем поступлений основывается на данных о количестве   договоров социального найма  жилых помещений, площади жилых помещений переданных по договорам найма,  от минимального размера оплаты за 1  метр квадратный  общей площади помещения, установленный  решением Совета Итатского сельского поселения
	Договоры, заключенные (планируемые к заключению) с нанимателя жилых помещений муниципальной собственности «Итатское сельское поселение»

	4.
	935 1 13 02995 10 0000 130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений
	Администрация Итатского сельского поселения
	Расчет на основании фактических поступлений текущего года
	-
	Прогнозный объем поступлений определяется исходя из фактических поступлений доходов по итогам отчетного периода текущего финансового года
	Источником для прогнозирования объема поступлений является отчет об исполнении бюджета текущего года и сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169)

	5.
	935  1 14 02052 10 0000 410
	Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу
	Администрация Итатского сельского поселения
	Расчет на основании фактических поступлений текущего года
	-
	Объем поступлений определяется исходя из фактических поступлений за текущий год

	6.
	[bookmark: _GoBack]935  1 14 02053 10 0000 410
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу
	Администрация Итатского сельского поселения
	Расчет на основании фактических поступлений текущего года
	-
	Объем поступлений определяется исходя из фактических поступлений за текущий год

	7.
	  935 1 16 02020 02 0000 140
	Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов
	Администрация Итатского сельского поселения
	Расчет на основании фактических поступлений текущего года
	-
	Прогнозный объем поступлений определяется исходя из фактических поступлений доходов по итогам отчетного периода текущего финансового года
	Источником для прогнозирования объема поступлений является отчет об исполнении бюджета текущего года

	8.
	935 1 16 07010 10 0000 140
	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением сельского поселения
	Администрация Итатского сельского поселения
	Расчет на основании фактических поступлений текущего года
	-
	Прогнозный объем поступлений определяется исходя из фактических поступлений доходов по итогам отчетного периода текущего финансового года
	Источником для прогнозирования объема поступлений является отчет об исполнении бюджета текущего года

	9.
	935 1 16 07090 10 0000 140
	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) сельского поселения
	Администрация Итатского сельского поселения
	Расчет на основании фактических поступлений текущего года
	-
	Прогнозный объем поступлений определяется исходя из фактических поступлений доходов по итогам отчетного периода текущего финансового года
	Источником для прогнозирования объема поступлений является отчет об исполнении бюджета текущего года

	10.
	935  1 16 10031 10 0000 140
	Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета сельского поселения
	Администрация Итатского сельского поселения
	Прямой расчет
	-
	Исчисление доходов производится при наступлении страхового случая согласно документам страховой компании по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств
	Источник данных – документы страховой компании по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств

	11.
	935  1 16 10123 01 0101 140
	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году (доходы бюджетов сельских поселений за исключением доходов, направляемых на формирование муниципального дорожного фонда, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом муниципального образования о раздельном учете задолженности)
	Администрация Итатского сельского поселения
	Расчет на основании фактических поступлений текущего года
	-
	Прогнозный объем поступлений определяется исходя из фактических поступлений доходов по итогам отчетного периода текущего финансового года
	Источником для прогнозирования объема поступлений является отчет об исполнении бюджета текущего года

	12.
	935 1 17 01050 10 0000 180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
	Администрация Итатского сельского поселения
	Иной способ
	-
	Доходы имеют несистемный характер поступлений и не подлежат прогнозированию на очередной финансовый год и плановый период. Прогнозный объем поступлений доходов в текущем финансовом году принимается равный нулю

	13.
	935 1 17 05050 10 0000 180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений
	Администрация Итатского сельского поселения
	Расчет на основании фактических поступлений текущего года
	-
	Прогнозный объем поступлений определяется исходя из фактических поступлений доходов по итогам отчетного периода текущего финансового года
	Источником для прогнозирования объема поступлений является отчет об исполнении бюджета текущего года

	14.
	935 2 02 15001 10 0000 150
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации
	Администрация Итатского сельского поселения

	Прогноз поступлений осуществляется на основании объема дотации, распределенной проектом  бюджета Томского района  на очередной финансовый год и на плановый период, а также Законом Томской области «об областном бюджете  на соответствующий  финансовый год  и плановый период
	Источником для прогнозирования объема поступлений являются бюджет Томского района и Закон Томской области «Об областном бюджете  на соответствующий  финансовый год  и плановый период

	15.
	935 2 02 29999 10 0000 150
	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений
	Администрация Итатского сельского поселения

	Прямой расчет
	-
	Прогноз поступлений осуществляется на основании объема субсидий, распределенной проектом  бюджета Томского района  на очередной финансовый год и на плановый период, а также Законом Томской области «об областном бюджете  на соответствующий  финансовый год  и плановый период
	Источником для прогнозирования объема поступлений являются бюджет Томского района и Закон Томской области «Об областном бюджете  на соответствующий  финансовый год  и плановый период

	16.
	935 202 35118 10 0000 150
	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов
	Администрация Итатского сельского поселения
	Прямой расчет
	-
	Прогноз поступлений осуществляется на основании объема субвенции, распределенной проектом областного закона об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, а также в соответствии с постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации
	Источником для прогнозирования объема поступлений являются Областной закон (проект Областного закона) об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, и (или) нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации

	17.
	935 2 02 49999 10 0000 150
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	Администрация Итатского сельского поселения
	Прямой расчет
	-
	Прогноз поступлений осуществляется на основании объема субсидий, распределенной проектом  бюджета Томского района  на очередной финансовый год и на плановый период, а также Законом Томской области «об областном бюджете  на соответствующий  финансовый год  и плановый период
	Источником для прогнозирования объема поступлений являются бюджет Томского района и Закон Томской области «Об областном бюджете  на соответствующий  финансовый год  и плановый период

	18.
	935  2 18 05010 10 0000 150
	Доходы бюджетов сельских поселений от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет
	Администрация Итатского сельского поселения
	Расчет на основании фактических поступлений текущего года
	-
	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в результате отсутствия подтвержденной потребности
	Источником поступления доходов являются возвраты из бюджета района остатков, не использованных на 1 января текущего финансового года

	19.
	935  2 18 60010 10 0000 150
	Доходы бюджетов сельских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов
	Администрация Итатского сельского поселения
	Расчет на основании фактических поступлений текущего года
	-
	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в результате отсутствия подтвержденной потребности
	Источником поступления доходов являются возвраты из бюджета района остатков, не использованных на 1 января текущего финансового года

	20.
	935 2 19 60010 10 0000 150
	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений
	Администрация Итатского сельского поселения
	Расчет на основании фактических поступлений текущего года
	-
	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в результате отсутствия подтвержденной потребности
	Источником является возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, не использованных на 1 января текущего года, в соответствии с п.5 статьи 242 Бюджетного Кодекса РФ